
31/01/2017

 1
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Autorizado 2016

420-COORDINACION ESTATAL DE LA TARAHUMARA

Hoja No. de

PRBRREP561

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 22/02/2017

 2

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2013-2018Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial

N2Eje México Incluyente
02Tema Desigualdad y discriminación
00Subtema Desigualdad y discriminación
001 Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente.Objetivo
003Estrategia Fomentar el bienestar de los pueblos y comunidades indígenas, fortaleciendo su proceso de desarrollo social y económico, respetando las manifestaciones de su cultura y el ejercicio de sus derechos.

Línea de Acción 003 Fomentar la participación de las comunidades y pueblos indígenas en la planeación y gestión de su propio desarrollo comunitario, asegurando el respeto a sus derechos y formas de vida.

PS0
8

Programa

00 PROGRAMA SECTORIAL GRUPOS ÉTNICOS Y COMUNIDADES INDÍGENASTema
00 PROGRAMA SECTORIAL GRUPOS ÉTNICOS Y COMUNIDADES INDÍGENASSubtema
04Objetivo Incorporar la participación de las comunidades indígenas y a sus autoridades tradicionales en las distintas iniciativas que promuevan el desarrollo integral de los pueblos y comunidades indígenas.
01Estrategia Fortalecer los niveles de coordinación con las comunidades indígenas, priorizando la cercanía con las autoridades tradicionales y sus órganos de representación.

Línea de Acción 001 Definir conjuntamente con las comunidades indígenas, las acciones específicas que es necesario instrumentar y reforzar, en los ámbitos de salud, cultura, medio ambiente, producción agropecuaria, educación, deporte y capacitación para la vida.

Total

Coadyuvar al desarrollo de la población indígena de la región serrana y urbana del Estado de Chihuahua, mediante bienes y servicios de asistencia social.  58,218

 58,218

 11,440

 46,778

 53,740

 53,740

 10,560

 43,180

POBLACION INDIGENA

POBLACION INDIGENA

POBLACION INDIGENA

POBLACION INDIGENA

 111,958

 111,958

 22,000

 89,958

Definición

ALINEACIONES

1122100 / E10801   ASISTENCIA A LA POBLACION INDIGENA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA / PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS

 59,758,084

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

POTENCIAL

OBJETIVO

POSTERGADA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Nombre Origen Porcentaje Importe

RECURSOS DEL ESTADO 2016 ESTATAL  100.00  59,758,084

Tipo

110116

Clave

BASADO EN RESULTADOS 2016

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Eje E1 DESARROLLO HUMANO Y CALIDAD DE VIDA
Tema 08 ETNIAS
Subtema 01 PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS
Objetivo 004 Incorporar la participación de  las comunidades indígenas y a sus autoridades tradicionales en las distintas iniciativas que promuevan el desarrollo integral de los pueblos y comunidades indígenas.
Estrategia 001 Fortalecer los niveles de coordinación con las comunidades indígenas, priorizando la cercanía con las autoridades tradicionales y sus órganos de representación.
Línea de Acción 001 Definir conjuntamente con las comunidades indígenas, las acciones específicas que es necesario instrumentar y reforzar, en los ámbitos de salud, cultura, medio ambiente, producción agropecuaria, educación, deporte y capacitación para la vida.

PROGRAMA SECTORIAL GRUPOS ÉTNICOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS 2010-2016



31/01/2017

 2
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Autorizado 2016

420-COORDINACION ESTATAL DE LA TARAHUMARA

Hoja No. de

PRBRREP561

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 22/02/2017

 2

Resumen Narrativo
ValorUnidad de Medida

Referencia

C0101

C0102

C0103

C0104

C0201

C0202

C0301

Realizar  visitas de validación y supervisión de avances de acciones

Traslado de apoyos en especie

Adquisición y entrega de bienes y servicios

Recepción de solicitudes para entrega de apoyos en especie.

Distribución de alimentos a las sedes y escuelas de educación básica

Adquisición de productos alimenticios

Cursos de sensibilización con perspectiva de género para el personal de la
Dependencia y autoridades tradicionales indígenas

C01

C02

C03

Servicios de asistencia social entregados

Apoyos alimenticios en especie entregados

Cursos de sensibilización con perspectiva de género impartidos

1122100 / E10801   ASISTENCIA A LA POBLACION INDIGENA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA / PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS

Lic. María Teresa Guerrero Olivares

Presidenta de la Comisión Estatal para los Pueblos Indígenas

ACCIONES DE SUPERVISION

TONELADA

BIENES Y SERVICIOS

APOYOS SOLICITADOS

TONELADA

TONELADA

PERSONAS

 900

 800

 8,000

 18,500

 530

 530

 250

Observaciones 

Titular de Dependencia

BASADO EN RESULTADOS 2016

Programado

 33,896,832

 25,830,466

 30,786

 2,750,714

 2,745,616

 20,230,813

 8,169,689

 9,463,422

 16,367,044

 30,786

Contribuir al desarrollo de la población indígena de la región serrana y urbana del Estado de Chihuahua mediante el acceso a los servicios de asistencia social La población indígena de la región serrana y urbana del Estado de Chihuahua recibe bienes y/o servicios asistenciales

FIN PROPÓSITO

Presupuesto
Autorizado

COMUNIDADES

PERSONAS

PERSONAS

COMUNIDADES

NIÑAS, NIÑOS Y JOVENES

NIÑAS, NIÑOS Y JOVENES

PERSONAS

 

 4,160

 4,160

 

 7,280

 7,280

 125

 

 3,840

 3,840

 

 6,720

 6,720

 125

 450

 8,000

 8,000

 750

 14,000

 14,000

 250

Meta de los Beneficiarios

Tipo HombresMujeres

Total  59,758,084

Valor
Programado

Meta  del Objetivo


