GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Autorizado 2016

Ultima Actualización: 31/01/2017 Hoja No. 1 de 2

Fecha Impresión 22/02/2017

PRBRREP561

420-COORDINACION ESTATAL DE LA TARAHUMARA

1122100 / E10801 ASISTENCIA A LA POBLACION INDIGENA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA / PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS

BASADO EN RESULTADOS 2016

Definition.	Beneficiarios						
Definición	Población	Tipo		Mujeres	Hombres	Total	
Coadyuvar al desarrollo de la población indígena de la región serrana y urbana del Estado de Chihuahua, mediante bienes y servicios de asistencia social.	REFERENCIA	POBLACION INDIG	ENA	58,218	53,740	111,958	
	POTENCIAL	POBLACION INDIG	ENA	58,218	53,740	111,958	
	OBJETIVO	POBLACION INDIG	ENA	11,440	10,560	22,000	
	POSTERGA DA	POBLACION INDIG	ENA	46,778	43,180	89,958	
			Recursos del Programa				
			Presupuesto Autorizado				
			59,758,084				

ALINEACIONES						
Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018						
Eje	N2	México Incluyente				
Tema	02	Desigualdad y discriminación				
Subtema	00	Desigualdad y discriminación				
Objetivo	001	Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente.				
Estrategia	003	Fomentar el bienestar de los pueblos y comunidades indígenas, fortaleciendo su proceso de desarrollo social y económico, respetando las manifestaciones de su cultura y el ejercicio de sus derechos.				
Línea de Acción	003	Fomentar la participación de las comunidades y pueblos indígenas en la planeación y gestión de su propio desarrollo comunitario, asegurando el respeto a sus derechos y formas de vida.				
Alineación al Plan Estatal de Desarrollo						

Alineación al	Plan Estatal	de Desarroll	0
---------------	--------------	--------------	---

Aimeacion al Fian Estatal de Desarrono					
Eje	E1	DESARROLLO HUMANO Y CALIDAD DE VIDA			
Tema	08	ETNIAS			
Subtema	01	PUEBLOS Y COMUNIDA DES INDÍGENAS			
Objetivo	004	Incorporar la participación de las comunidades indígenas y a sus autoridades tradicionales en las distintas iniciativas que promuevan el desarrollo integral de los pueblos y comunidades indígenas.			
Estrategia	001	Fortalecer los niveles de coordinación con las comunidades indígenas, priorizando la cercanía con las autoridades tradicionales y sus órganos de representación.			
Línea de Acción	001	Definir conjuntamente con las comunidades indígenas, las acciones específicas que es necesario instrumentar y reforzar, en los ámbitos de salud, cultura, medio ambiente, producción agropecuaria, educación, deporte y capacitación para la vida.			

Alineación al Programa Sectorial					
Programa	PS0	PROGRAMA SECTORIAL GRUPOS ÉTNICOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS 2010-2016			
	8				
Tema	00	PROGRAMA SECTORIAL GRUPOS ÉTNICOS Y COMUNIDA DES INDÍGENAS			
Subtema	00	PROGRAMA SECTORIAL GRUPOS ÉTNICOS Y COMUNIDA DES INDÍGENAS			
Objetivo	04	Incorporar la participación de las comunidades indígenas y a sus autoridades tradicionales en las distintas iniciativas que promuevan el desarrollo integral de los pueblos y comunidades indígenas.			
Estrategia	01	Fortalecer los niveles de coordinación con las comunidades indígenas, priorizando la cercanía con las autoridades tradicionales y sus órganos de representación.			
Línea de Acción	001	Definir conjuntamente con las comunidades indígenas, las acciones específicas que es necesario instrumentar y reforzar, en los ámbitos de salud, cultura, medio ambiente, producción agropecuaria, educación, deporte y capacitación para la vida.			

	FUENTES DE FINANCIAMIENTO								
Clave	Nombre	Origen	Porcentaje	Importe					
110116	RECURSOS DEL ESTADO 2016	ESTATAL	100.00	59,758,084					

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Autorizado 2016

Ultima Actualización: 31/01/2017 Hoja No. 2 de 2

Fecha Impresión 22/02/2017

PRBRREP561

420-COORDINACION ESTATAL DE LA TARAHUMARA

1122100 / E10801 ASISTENCIA A LA POBLACION INDIGENA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA / PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS

BASADO EN RESULTADOS 2016

FIN

Contribuir al desarrollo de la población indígena de la región serrana y urbana del Estado de Chihuahua mediante el acceso a los servicios de asistencia social

PROPÓSITO

La población indígena de la región serrana y urbana del Estado de Chihuahua recibe bienes y/o servicios asistenciales

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Meta de los Beneficiarios					
	Resumen Narrativo		Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado		
C01	Servicios de asistencia social entregados	33,896,832								
C0101	Realizar visitas de validación y supervisión de avances de acciones	2,750,714	ACCIONES DE SUPERVISION	900	COMUNIDA DES			450		
C0102	Traslado de apoyos en especie	2,745,616	TONELA DA	800	PERSONAS	4,160	3,840	8,000		
C0103	Adquisición y entrega de bienes y servicios	20,230,813	BIENES Y SERVICIOS	8,000	PERSONAS	4,160	3,840	8,000		
C0104	Recepción de solicitudes para entrega de apoyos en especie.	8,169,689	APOYOS SOLICITADOS	18,500	COMUNIDA DES			750		
C02	Apoyos alimenticios en especie entregados	25,830,466								
C0201	Distribución de alimentos a las sedes y escuelas de educación básica	9,463,422	TONELA DA	530	NIÑAS, NIÑOS Y JOVENES	7,280	6,720	14,000		
C0202	Adquisición de productos alimenticios	16,367,044	TONELA DA	530	NIÑAS, NIÑOS Y JOVENES	7,280	6,720	14,000		
C03	Cursos de sensibilización con perspectiva de género impartidos	30,786								
	Cursos de sensibilización con perspectiva de género para el personal de la Dependencia y autoridades tradicionales indígenas	30,786	PERSONAS	250	PERSONAS	125	125	250		
	Total	59,758,084								
	Observaciones									

Titular de Dependencia

Lic. María Teresa Guerrero Olivares

Presidenta de la Comisión Estatal para los Pueblos Indígenas